End.: Quadra 482 Lote 34 1º andar Avenida Principal – Pedregal / Novo Gama – GO CEP: 72860-000 / Fone: 3060-4869
E-mail: educacao@novogama.go.gov.br / http://www.novogama.go.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO GAMA
GOVERNO MUNICIPAL

Gestão 2025-2028
O TRABALHO CONTINUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL N° 01/SME/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – CAE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVO GAMA-

GOIÁS, PARA O QUADRIÊNIO DE 2025 A 2029.

RESULTADO FINAL

Secretário Municipal de Educação Sr. Waldson Rodrigues de Souza, no uso de suas atribuições
legais, nos termos da Lei Municipal nº 200, de 07 de fevereiro de 2001, conforme os termos da
Resolução FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013, Resolução FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020,
torna público o resultado da Eleição do Conselho de Alimentação Escolar – CAE da Rede
Municipal de Ensino do Muncipio de Novo Gama.

Considerando a Resolução FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020 em seu artigo 43, é necessário
que a composição do CAE, em que o Poder Executivo mobilizará as entidades que poderão
compor o Conselho de Alimentação, entre elas as Entidades da Sociedade Civil que possuam
afinidade à temática da alimentação escolar a depender da realidade de cada município, sendo
assim estão desclassificadas do processo eleitoral as Associações que não se caracterizam
como tal, por ter o seu prinicipal objetivo a defesa dos direitos sociais, não estando ligadas à
temática.

ASPSUL – Associação dos Servidores Públicos do entono sul

AMABA – Associação dos moradores do Residencial Alvorada e Bairros Adjacentes

Instituto Casa do Bem

Classificaram de acordo com os termos da Resolução FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020.

ARAF - Associação Rural da Agricultura Familiar de Novo Gama

COOPGAM – Coopertiva Mista da Agricultura Familiar de Novo Gama

Para ocupar a vaga de Representantes de pais de Estudantes, houveram cinco inscrições, nesse
sentido haverá eleição entre os indicados para efetivar sua participação no Conselho de
Alimentação Escolar no dia 10/09/2025 às 10h na Casa dos Conselhos.

ESCOLA MUNICIPAL ALVORADA
ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA
ESCOLA MUNICIPAL CECILIA MEIRELES
ESCOLA MUNICIPAL JOAO GABRIEL
ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO K. DE OLIVEIRA

Todas as demais indicações estão de acordo com a Resolução FNDE nº 06 de 08 de maio de

2020.

A Posse ocorrerá dia 10/09/2025 às 10h30 na Casa dos Conselhos, localizada Qd. 497, Lt.

02, Edifício JM Araújo, 2º Andar (Sala da Plenária) – Pedregal (ao lado da Star Móveis)

Novo Gama, 09 de setembro de 2025.

Waldson Rodrigues de Souza

Secretário Municipal de Educação

		2025-09-09T15:21:57-0300
	WALDSON RODRIGUES DE SOUZA:18609988104